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ÖZET
Amaç: Protez temizleme preparatları tam ve

bölümlü protezlerin temizliğinde yaygın olarak
kullanılmaktadır. Bu in vitro çalışmanın amacı
protez temizleme preparatlarının; konvansiyonel
akrilik rezin, güçlendirilmiş akrilik rezin ve
porselen esaslı yapay diş materyallerinin renk
stabilitesine etkisinin incelenmesidir.

Gereç ve Yöntem: Çalışmada üç farklı yapay
diş materyalinden A2 renginde üst santral dişler
kullanıldı (n=10). Distile suda bekletilen yapay
dişler kontrol grubu olarak alındı. Örnekler üretici
firmaların önerilerine uygun olarak hazırlanan
temizleme preparatlarına daldırıldı. Renk ölçümleri
örnekler solüsyonlara konulmadan önce,
konulduktan 1 ve 3 hafta sonunda kolorimetre
cihazı ile yapıldı. Örneklerin renk değişimleri (ΔE)
hesaplandı ve üç yönlü varyans analizi kullanılarak
istatiksel olarak karşılaştırıldı.

Bulgular: Farklı yapay dişlerin protez
temizleme preparatları uygulaması sonrası 1. ve 3.
haftada renk değişimlerinde anlamlı farklılık
görüldü (p<0,05). Ayrıca zamana bağlı olarak ΔE
değerlerinin anlamlı bir şekilde arttığı gözlendi
(p<0,05). Tüm diş gruplarında en düşük ΔE
değerleri distile suda bekletilen örneklerde görüldü.
Tüm temizleme preparatlarındaki en düşük ΔE
değeri porselen dişlerde görüldü (p<0,05). 3 hafta
sonunda akrilik ve güçlendirilmiş akrilik dişler
bütün temizleyici solüsyonlarda kabul edilebilir
renk değişikliği gösterdi.

Sonuçlar: Temizleme preparatları uygulanan
yapay dişler arasında en fazla renk değişikliği
konvansiyonel akrilik dişlerde görülürken, bunu
sırayla güçlendirilmiş akrilik dişler ve porselen
dişler izlemiştir.

Anahtar Kelimeler: Akrilik, porselen, yapay
diş, protez temizleme preparatları, renk stabilitesi.

ABSTRACT
Objectives: Denture cleansers are commonly

used for cleaning partial and complete dentures.
The purpose of this in vitro study was to evaluate
the effect of denture cleansers on color stability of
conventional acrylic, reinforced acrylic and
porcelain denture teeth materials.

Materials and Methods: Maxillary central
incisors in A2 color were used from three types of
denture teeth (n=10). Denture teeth kept in distilled
water were considered as control group. Test
specimens were immersed in denture cleansers,
which prepared according to the manufacturers
instructions. Color measurements were performed
before immersion of cleansers, after 1 week and
after 3 weeks with a colorimeter. Color changes
(ΔE) of the specimens were calculated and the
results were compared statistically with three way
ANOVA.

Results: Significant differences were found on
the color changes of denture teeth after 1 week and
3 weeks of the immersion of denture cleansers
(p<0,05). Also ΔE values were increased
significantly with time (p<0,05). The lowest ΔE
values were observed in distilled water. The lowest
ΔE values were observed in porcelain teeth in all
denture cleansers (p<0,05). Color changes of
conventional acrylic and reinforced acrylic teeth in
all denture cleansers after 3 weeks were acceptable.

Conclusions: The greatest color change was
observed in conventional acrylic resin teeth,
reinforced acrylic and porcelain teeth, respectively,
after immersion of denture cleansers.

Keywords: Acrylic tooth, porcelain tooth,
denture cleansers, and color stability.
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GİRİŞ
Hareketli protezlerin uzun ömürlü

olabilmesi ve yumuşak dokuların
sağlığının korunabilmesi için protezlerin
etkin temizliği önemlidir.1 Hareketli
protezlerin kullanımları sırasında yapay
dişler, kaide maddesi ve metal tutucu
unsurların yüzeyinde bakteri plağı tutunur.
Protezin yapısal unsurlarının yüzeyindeki
plak uzaklaştırılmazsa, yumuşak dokularda
protez stomatiti görülebilir.2,3

Hareketli protezlerin temizlenmesi
amacıyla çeşitli fiziksel ve kimyasal
yöntemler uygulanır. Protez
kullanıcılarının çoğunluğu daha ekonomik
olması sebebiyle, sabun ile fırçalama
metodunu kullanırlar. Protezlerini, el
becerileri ile yeteri derecede
temizleyemeyen özellikle yaşlı ve engelli
hastalarda ise kimyasal yöntemlerin daha
etkin olduğu bildirilmiştir.4,5 Alkalen
peroksitler, alkalen hipokloritler, seyreltik
asitler, dezenfektanlar ve enzimler protez
temizliği amacıyla kullanılan kimyasal
ajanlardır. Günümüzde en sık kullanılan
preparatlar, alkalen peroksit ve alkalen
hipoklorit içeriklilerdir. Bu ürünler toz
veya efervesan tablet şeklinde bulunurlar.5
Bu maddeler genellikle yüzeydeki
eklentilere tutunarak mikro-mekanik bir
etki oluştururlar ya da eklentilerin organik
yapısını çözerek etkinlik gösterirler.6

Hareketli protezlerin yapımında, yapay
diş materyali olarak akrilik, güçlendirilmiş
akrilik ve porselen kullanılır. Akrilik dişler
ekonomik olmaları ve kaide maddesiyle
kimyasal bağlantı yapabilme gibi
avantajları nedeniyle hareketli protezlerin
yapımında sıklıkla kullanılırlar. Bununla
birlikte, aşınma, çatlama, çizilme ve
organik çözücülerden kolaylıkla etkilenme
gibi dezavantajlara sahiptirler. Bu

eksikliklerin giderilmesi amacıyla yapıya
bazı çapraz bağlantı ajanları ilave edilerek
güçlendirilmiş ya da modifiye akrilik dişler
üretilmiştir.7 Porselen dişler ise ışık
geçirgenliklerinin doğal dişe yakınlık
göstermesi sebebiyle daha estetik bir
görünüme sahiptir. Ancak porselen dişlerin
kaide maddesiyle bağlantısının mekanik
olması ve çiğneme basınçlarını absorbe
etmeyerek doğrudan alveoler krete
iletmeleri, kullanımlarını kısıtlamaktadır.8

İki renk arasındaki farkın sayısal
değerlerle ifade edilebilmesi için
geliştirilen renk sistemleri arasında
Munsell ve CIE L*a*b* (Commission
Internationale de I’Eclairage L*a*b*) en
çok kullanılan sistemlerdir. Bu sistem ile
renk analizi yapılırken L*, a* ve b*
bileşenleri kullanılır. Bu sistemde L*
rengin açıklık/ koyuluğunu veya
parlaklığını, a* kırmızı ile yeşil arasındaki
kroma değerini, b* ise sarı ile mavi
arasındaki kroma değerini gösterir.9,10

Literatürde, protez temizleme
preparatlarının, kaide maddeleri ve yapay
dişlerin fiziksel ve mekanik özellikleri
üzerine etkilerini inceleyen çalışmalar
vardır.11-13 Ancak bu temizleyicilerin farklı
yapay dişlerin renk stabilitesine etkileri
araştırılmamıştır. Oysaki renklenmiş
protezleri temizlemesi hedeflenen
preparatların, mevcut yapay dişlerin
orijinal renginde de değişikliğe neden
olabileceği düşünülmektedir. Çalışmamızın
amacı protez temizleme preparatlarının
farklı kimyasal yapıdaki yapay dişlerde
meydana getirdiği renk değişikliğinin
değerlendirilmesidir. Bu çalışmanın sıfır
hipotezi, farklı temizleme preparatlarının,
farklı yapıdaki yapay dişlerde ve farklı
zaman aralıklarında uygulanmasının renk
değişimlerinde etkili olmaması şeklinde
kurulmuştur.

GEREÇ VE YÖNTEM
Bu çalışmada kullanılan yapay diş

materyalleri ile protez temizleme
preparatları Tablo 1’de belirtildi. Her farklı
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Tablo 1. Çalışmada kullanılan yapay dişler ve temizleme preparatları.

Materyaller Üretici firma İçerik

Yapay dişler

Ivostar, Ivoclar, Liechtenstein PMMA
Ivolek, Ivoclar, Liechtenstein IPN-PMMA

Unilux, Enta Lactona, Hollanda Porselen

Temizleme
Preparatları

Protefix Tablet
Queisser Pharma, Flensburg,

Almanya

Sodyum Bikarbonat, Potasyum
Karoat, Sodyum Perborat, Sitrik

Asit, Sodyum Loril Sülfat,
Aroma

Corega Tablet
Block Drug Company, Inc., Jersey

City, New Jersey-NJ, Amerika
Birleşik Devletleri

Potasyum Monopersülfat;
Sodyum Bikarbonat; Sodyum
Lauryl Sülfoasetat; Sodyum

Perborat Monohidrat; Sodyum
Polifosfat

Valclean Toz
Valplast International Corp., New
York, Amerika Birleşik Devletleri

Potasyum karoate, magnezyum
karbonat

yapay diş setinden A2 renginde üst santral
dişler kullanıldı (n=10). Temizleme
preparatları üreticilerin önerilerine uygun
olarak hazırlandı ve her uygulamada 15
dakikalık standart sürede temizleyici
solüsyonlarda bekletildi. Ardından akan su
altında yıkanarak 37°C sıcaklıktaki distile
su içerisinde saklandı. Renk ölçümleri
yapılmadan önce kurutma kağıdı ile
kurulandı (Kimwipes Lite 200, Kimberly
Clark Corp., Roswell, GA, ABD).
Ölçümler, yapay dişlere temizleme
preparatları uygulanmadan önce ve
uygulamayı takip eden 1. hafta ve 3. hafta
sonunda yapıldı. Her örneğin renginin
objektif olarak değerlendirilebilmesi
amacıyla ölçümler tek bir kişi tarafından,
kolorimetre cihazının 4 mm çapındaki
ölçüm ucu ile dişlerin bukkal yüzeylerinin
orta bölgesinden, D65 standart ışık altında
ve beyaz fonda gerçekleştirildi. Renk
analizinde kullanılan kolorimetre cihazı

(ShadeEye NCC, Shofu, Kyoto, Japonya)
üreticinin önerilerine göre kalibre edildi.
Renk analizinde, CIE Lab sistemine uygun
olarak L* a* b* değerleri ölçüldü. Her
örnek için yapılan üç ayrı ölçümün
ortalaması alındı. Renk değişiminin miktarı
ΔE = [(ΔL*)2 + (Δa*)2 + (Δb*)2]1/2 formülü
ile hesaplandı.

İstatistiksel Analiz
Elde edilen veriler bilgisayar ortamına

aktarıldı ve istatistiksel testler SPSS
(version 16.0, SPSS, Chicago, IL, USA) ile
yapıldı. Farklı temizleme preparatlarının
farklı diş materyalleri üzerinde farklı
zamanlardaki etkilerini araştırmak amacı
ile üç yönlü varyans analizi (ANOVA) ile
Fischers LSD Testi kullanıldı. Grup içi
karşılaştırmalarda eşleştirilmiş Paired
Sample t testi uygulandı. Tüm
karşılaştırmalar %95 güven aralığında
gerçekleştirildi.
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Tablo 2. Yapay dişlerin 1 hafta sonraki renk değişimleri (ΔE).
Distile su Protefix Corega Valclean

Akrilik 0,94±0,14 A 1,42±0,15 A 1,40±0,24 A 2,08±0,41 A

Güçlendirilmiş

Akrilik

0,88±0,14 A,B 1,42±0,13 A 1,46±0,14 A 2,09±0,28 A

Porselen 0,75±0,11 B 1,00±0,16 B 1,04±0,15 B 1,21±0,17 B

Aynı sütundaki farklı büyük harfler arasında istatiksel olarak farklılık vardır (p<0,05)

BULGULAR
Yapay dişlerin 1 hafta sonundaki renk

değişim (ΔE) ortalama değerleri ve
standart sapmaları Tablo 2’de
gösterilmiştir. Tüm diş gruplarında en
düşük ΔE değerleri distile suda bekletilen
örneklerde görüldü. 1 hafta sonunda tüm
temizleme preparatlarındaki en düşük renk
değişikliği porselen dişlerde görüldü
(p<0,05). 1 hafta sonunda akrilik dişler ile
güçlendirilmiş akrilik dişler arasında renk
değişimlerinde farklılık görülmezken
(p>0,05), akrilik ve porselen dişler
arasında anlamlı farklılık bulundu
(p<0,05). Porselen dişler ile güçlendirilmiş

akrilik dişler arasında distile su haricindeki
tüm gruplarda istatiksel farklılık görüldü
(p<0,05).

Yapay dişlerin farklı temizleme
preparatlarındaki 3 hafta sonundaki renk
değişim (ΔE) ortalama değerleri ve
standart sapmaları Tablo 3’de gösterildi.
Farklı yapay dişler distile su dışındaki tüm
gruplarda istatiksel olarak farklı bulundu
(p<0,05).

Üç farklı yapay diş materyalinin suda
bekletildiği 1. ve 3. hafta sonunda
güçlendirilmiş akrilik dişler dışındaki
yapay dişler arasında renk değişimi
değerleri açısından farklılık görülmezken

Tablo 3. Yapay dişlerin 3 hafta sonraki renk değişimleri (ΔE).
Distile Su Protefix Corega Valclean

Akril 0,97±0,16 A 1,93±0,24 A 2,16±0,28 A 2,39±0,19 A

Güçlendirilmiş

Akrilik

0,94±0,16 A 1,72±0,17 B 1,76±0,13 B 2,15±0,28 B

Porselen 0,83±0,11 A 1,07±0,19 C 1,20±0,18 C 1,34±0,17 C

Aynı sütundaki farklı büyük harfler arasında istatiksel olarak farklılık vardır (p<0,05)
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Tablo 4. Yapay dişlerin temizleyici solüsyonlarda farklı zaman aralıklarındaki renk değişim
değerleri (ΔE).

(ΔE) değerleri

1 hafta sonra 3 hafta sonra

Akrilik Su 0,94±0,14 A 0,97±0,16 A

Protefix 1,42±0,15 A 1,93±0,24 B

Corega 1,40±0,24 A 2,16±0,28 B

Valclean 2,08±0,41 A 2,39±0,19 B

Güçlendirilmiş

Akrilik

Su 0,88±0,14 a 0,94±0,16 b

Protefix 1,42±0,13 a 1,72±0,17 b

Corega 1,46±0,14 a 1,76±0,13 b

Valclean 2,09±0,28 a 2,15±0,28 a

Porselen Su 0,75±0,11 1 0,83±0,11 1

Protefix 1,00±0,16 1 1,07±0,19 1

Corega 1,04±0,15 1 1,20±0,18 2

Valclean 1,21±0,17 1 1,34±0,17 2

Aynı satırdaki farklı büyük harfler arasında arasında istatiksel olarak farklılık vardır (p<0,05)
Aynı satırdaki farklı küçük harfler arasında arasında istatiksel olarak farklılık vardır (p<0,05)
Aynı satırdaki farklı rakamlar arasında arasında istatiksel olarak farklılık vardır (p<0,05)

(p>0,05), temizleme preparatlarında
bekletilen dişler arasında istatiksel olarak
anlamlı farklılıklar görüldü (p<0,001)
(Tablo 4).

Akrilik dişler suda bekletildiğinde 1. ve
3. hafta arasında anlamlı renk değişimi
saptanmazken (p>0,05), protefix ve corega
temizleyicileri (p<0,001) ile valclean
temizleyicisinde (p<0,05) bekletilmesi
renk değişimini anlamlı olarak etkiledi.

Güçlendirilmiş akrilik dişler
valclean’de bekletildiğinde 1. ve 3. hafta
arasında anlamlı renk değişimi
görülmezken (p>0,05), protefix ve corega

temizleyicileri (p<0,01) ile distile suda
(p<0,05) bekletilmesi renk değişimini
anlamlı olarak etkiledi.

Porselen dişler distile su ve protefix’te
bekletildiğinde 1. ve 3. hafta günler
arasında anlamlı renk değişimi
saptanmazken (p>0,05), corega ve valclean
temizleyicileri renk değişiminde anlamlı
farklılık meydana getirdi (p<0,05).

Renk değişim miktarlarını klinik ortam
ile ilişkilendirebilmek amacıyla elde edilen
ΔE değerleri 0.92 ile çarpılarak NBS
birimlerine çevrildi (15) (Tablo 5). Distile
suda bekletilen tüm diş gruplarında ve
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bütün temizleme preparatlarındaki porselen
dişlerde hafif renk değişikliği görüldü. 3
hafta sonunda akrilik ve güçlendirilmiş

akrilik dişler bütün temizleyici
solüsyonlarda kabul edilebilir renk
değişikliği gösterdi.

Tablo 5. Yapay dişlerin NBS kriterlerine göre değişimleri.
Distile Su Protefix Corega Valclean

Akril 1 hafta 0,87 1,31 1,29 1,91

Akril 3 hafta 0,89 1,78 1,99 2,20

Güçlendirilmiş akrilik 1 hafta 0,81 1,31 1,34 1,92

Güçlendirilmiş akrilik 3 hafta 0,87 1,58 1,62 1,98

Porselen 1 hafta 0,69 0,92 0,96 1,11

Porselen 3 hafta 0,76 0,98 1,10 1,23

(0-0,5 çok az)                        (0,5-1,5 hafif)                           (1,5-3.0 kabul edilebilir)
(3,0-6,0 fark edilebilir)          (6,0-12,0 fazla)                          (>12.0   çok fazla)

TARTIŞMA
Bulgular, farklı materyaldeki yapay

dişlerin temizleme preperatlarında farklı
zaman aralıklarındaki renk değişim
değerlerinde istatiksel olarak anlamlı
farklılıklar gösterdiğinden, çalışmanın boş
hipotezi reddedilmiştir. Tüm örneklerde
ΔE değeri temizleme işlemi sonrasında
temizleyici tipine bağımlı olmaksızın
artmıştır.

Bu çalışmada test edilen yapay dişler,
protez temizleme preparatları üretici
firmalarının önerilerine uygun olarak her
gün 15 dakika süreyle solüsyonlarda
bekletildi. Bunun dışında kalan sürede ise
distile suda saklandı. Yapay dişlerdeki
renk değişikliği analizi görsel yönteme
göre daha objektif ve güvenilir olan
kolorimetre cihazı ile yapıldı.
Dişhekimliğinde renk analizi için iki
yöntem kullanılmaktadır. Bunlar görsel
yöntem ve aletli analiz yöntemidir. Aletli
yöntemde kolorimetre ve
spektrofotometreler kullanılır. Nesnelerin
rengi hakkında tutarlı, güvenilir ve

miktarsal veri sağlanır.14

Spektrofotometreler ile obje farklı
açılardan ışınlara maruz bırakılarak
ölçümler yapılmaktadır.
Spektrofotometreler detaylı renk analizine
olanak tanırlar ancak maliyetleri
kolorimetrelerden daha yüksektir.
Kolorimetreler ise, standart bir renk
kalibrasyonuna dayanarak objedeki renk
verilerini analiz eden cihazlardır.
Spektrofotometreler kadar detaylı ölçümler
yapmadıkları için elde edilen veriler daha
anlaşılır ve basittir. Kolorimetreler dental
pratikte sıkça ve kolaylıkla kullanılabilir.15

Renk değişiminin değerlendirilmesi için
özellikle az miktardaki renk farklılıkları
için güvenilir olan CIE L*a*b* renk
sistemi tercih edildi. ΔE değeri farklı
durumlardaki karşılaştırmalı renk
farklılıklarını ifade eder ve
ΔE = [(ΔL*)2 + (Δa*)2 + (Δb*)2]1/2 formülü
ile hesaplanır.16 Bu nedenle çalışmanın
sonuçları değerlendirilirken L* a* b*
değerlerinin yerine daha anlamlı olan ΔE
değeri tercih edildi. Ayrıca renk değişim
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miktarını klinik ortam ile
ilişkilendirebilmek amacıyla Ulusal
Standartlar Bürosu (National Bureau of
Standards) tarafından belirlenmiş olan
NBS kriterleri ve renk değişim miktarının
klinik eşleştirme değerleri de
kullanılmaktadır. NBS birimi, ΔE
değerinin 0.92 katıdır. Renk değişim
miktarına ilişkin açıklama NBS birimleri, 0
– 0.5; çok az, 0.5 – 1.5; hafif, 1.5 – 3.0;
kabul edilebilir, 3.0 – 6.0; fark edilebilir
6.0 – 12.0; fazla ve  > 12.0; çok fazla
olarak belirlenmiştir.17

Diş hekimliğinde renk değişikliklerinin
ΔE değerinin 3.7’ye kadar ise ‘kabul
edilebilir’ olduğu bildirilmiştir.18 Bu
çalışmada, temizleme preparatları
uygulamasından sonra yapay dişlerde
oluşan renk değişimleri
değerlendirildiğinde hiçbir grupta ΔE
değeri 3.7’yi geçmemiştir. Bu çalışmanın
sonuçlarına göre, yapay dişlerde oluşan
renk değişiklikleri klinik olarak kabul
edilebilir düzeydedir ve gözle algılanabilir
düzeyde değildir.

Tüm solüsyonlarda ve tüm zamanlarda
en düşük ΔE değeri porselen dişlerde
görüldü. Bu durum porselen materyalinin
en iyi renk stabilitesine sahip olduğunu
göstermektedir. Gregorius ve ark.19 yapmış
oldukları in vitro çalışmada konvansiyonel
akrilik rezin, güçlendirilmiş akrilik rezin
ve porselen esaslı yapay dişlere
renklendirici solüsyonlar ve yaşlandırma
işlemi uygulamışlardır. Distile suda
beklettikleri örnekleri kontrol grubu olarak
değerlendiren çalışmada renk değişiminin
en az porselen dişlerde olduğu
görülmüştür. Bunu sırasıyla;
güçlendirilmiş akrilik ve konvansiyonel
akrilik dişlerin takip ettiğini
bildirmişlerdir. Bu çalışmanın sonuçları
bizim çalışma sonuçlarımızı destekler
niteliktedir, ancak bizim çalışmamızda bu
çalışmadan farklı olarak yaşlandırma
işlemi uygulanmamıştır.

Güçlendirilmiş akrilik dişler 3 hafta
sonunda konvansiyonel akrilik rezin

dişlerden daha az renk değişikliğine
uğramıştır. İnterpenetre polimer yapısı
(IPN), bu dişleri kimyasal ve fiziksel
olarak daha dirençli hale getirmektedir.20

Bu özellikler sayesinde temizleme
preparatlarının neden olduğu oksidatif
etkilerden daha az etkilendiği
düşünülebilir. Satoh ve ark.,21

güçlendirilmiş akrilik yapay dişlerle,
konvansiyonel akrilik esaslı yapay dişleri
renklendirici solüsyonlarda bekleterek renk
stabilitelerini karşılaştırmış ve
güçlendirilmiş akrilik dişlerde daha az renk
değişimi görüldüğünü bildirmiştir.

Hareketli protezlerde kullanılan yapay
dişlerin form ve renkleri, protezlerin
estetik özelliklerini etkileyen önemli
faktörlerdir. Akın ve ark.22 sabit veya
hareketli tüm protetik tedavi türlerinde, en
sık tercih edilen rengin A2 olduğunu;
hareketli protezlerde ise A1, A2 ve A3
dışında başka bir rengin kullanılmadığını
belirtmişlerdir. Bu çalışmada da en sık
kullanılan renk olması sebebiyle A2 tercih
edilmiştir.

Akrilik ve porselen esaslı yapay dişlerin
yüzeylerinde biriken plak üzerine gıda
artıkları da eklenir ve zaman içerisinde
lekelenmelere neden olarak estetik
sıkıntılar oluşur.21,23 Köksal ile Dikbaş24 ve
Mutlu-Sagesen ve ark.25 yaptıkları in vitro
çalışmalarda çay, kahve, şarap, kola gibi
içeceklerin akrilik rezin, güçlendirilmiş
akrilik rezin ve porselen yapay dişlerde
renk değişikliğine sebep olduğunu
göstermişlerdir. Köksal ve Dikbaş24 renk
ölçümlerini spektrofotometre ile yaparken,
Mutlu-Sagesen ve ark.25 kolorimetreyi
tercih etmişlerdir.

Farklı temizleme preparatlarına
daldırılan yapay dişler, distile suda
bekletilen dişler ile karşılaştırıldıklarında
renk değişim değerlerinde anlamlı bir
farklılık görülmüştür. Temizleyici
preparatlar protezlerin yüzey
morfolojisinin bozulmasına ve rengin
beyazlamasına, metal unsurların ise
kararmasına veya korozyona uğramasına
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neden olabilir.5 Efervesan tablet
formundaki temizleme preparatları
genellikle sodyum perborat veya sodyum
bikarbonat içerirler. Bu tabletlerin su
içerisinde çözünmesi sonucunda yapıdaki
sodyum perborat alkalin peroksit
solüsyonu oluşturmak üzere dekompoze
olur. Bu peroksit solüsyonu oksijen salarak
yüzeydeki debrisleri mekanik olarak
uzaklaştırır.26 Bu etki özellikle akrilik
rezinlerin polimer yapısında bozunmaya
neden olarak renk değişikliği oluşturabilir.
Bu çalışmada kullanılan Protefix ve
Corega temizleyicileri efervesan tablet
formundadır.

Bu çalışmada yapay dişlerdeki renk
değişiminin zamanla arttığı görülmüştür.
Silva ve ark.27 yapmış oldukları in vitro
çalışmada akrilik rezin yapay dişleri farklı
dezenfektan solüsyonlarda bekleterek
zaman içerisindeki renk değişimini
değerlendirmiştir. Çalışmanın
bulgularında; sodyum hipoklorit
solüsyonunda dezenfekte edilen akrilik
dişlerin 7 siklus sonraki ΔE değeri 0,266
iken; 21 siklus sonraki ΔE değerini 0,888
olduğunu ve bu artışın istatiksel olarak
anlamlı olduğunu bildirmişlerdir. Aynı
çalışmada gluteraldehit solüsyon
grubundaki dişlerin ΔE değeri 0,204’ten
0,806’ya; klorheksidin solüsyonundakilerin
ise 0.192’den 0,906’ya anlamlı olarak
arttığı rapor edilmiştir. Hong ve ark.28 ise
alkalen peroksit içerikli temizleme
preparatlarını 90, 180 ve 365 gün süreyle
protez kaide rezinlerinin temizliğinde
kullanmış ve renk değişikliğine etkisini
kolorimetre cihazı kullanarak
incelemişlerdir. Çalışmalarının sonucunda
artan zamanla beraber renk değişiminin de
arttığını bildirmişlerdir. 90 ve 180 gün
sonunda ΔE değeri 3.7’nin altında iken,
365 gün sonunda ΔE değerinin kabul
edilebilir değer olan 3.7’nin üzerine çıktığı
rapor edilmiştir.

Bu çalışmanın limitasyonları arasında;
çay, kahve ve çeşitli gıdalar gibi
renklendirici ajanların kullanılmaması
sayılabilir. Oysa protezlerin her yerinde

renklenmeler olmamasına rağmen
temizleme preparatları tüm yüzeyleri
etkileyecek şekilde kullanılmaktadır.

SONUÇ
Protez temizleme preparatları

uygulanan tüm yapay dişlerde renk
değişikliği görüldü. Porselen yapay dişlerin
temizleme preparatlarındaki renk stabilitesi
akrilik esaslı yapay dişlerle
karşılaştırıldığında istatistiksel olarak
anlamlı derecede daha üstündür fakat
kullanılan temizleme preparatlarının
oluşturduğu renk değişikliği klinik olarak
kabul edilebilir düzeydedir. Hareketli
protezlerde porselen yapay dişlerin
kullanımı ile daha estetik sonuçlar elde
edilebilir.
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